由上图可知，报告期内及期后 2024 年 7-9 月，指数呈现先上升后下降，再小幅

上涨的趋势。具体来看，自 2021 年初起中国出口集装箱运价综合指数一路攀升，

直至 2022 年上半年，海运价格仍维持在高位；2022 年下半年开始，海运运力紧

张情况有所缓解，中国出口集装箱运价综合指数呈现下降趋势；2023 年度，指

数整体维持在低位；2023 年 11 月以来，红海航道危机导致全球集装箱运输的不

确定性风险增多，导致指数出现波动上涨趋势。

海运运力紧张一般会增加运输时长。以欧洲航线为例，在海运运力稳定的情

况下，根据上海港出发的欧洲航线运输时间通常在 30-40 天左右。2023 年末至今，

由于国际局势变化及地缘冲突的持续导致海运运力紧张，使得各航线海运时长普

遍有所增加，根据公开信息网站维运网查询信息，目前上海港出发的欧洲航线运

输时间通常在 40-50 天左右。

 8-1-129

（4）报告期内及期后海运运力变动对发行人产品竞争力的影响

报告期内，外销收入分别为 29,442.58 万元、36,758.21 万元、46,717.94 万元

和 29,937.45 万元，保持稳定增长趋势，目前公司在手订单充足。报告期内及期

后海运运力变动未对公司产品竞争力造成重大不利影响，主要原因如下：

公司产品竞争力主要体现在结构设计、生产工艺、设计改进、模具开发等方

面，可以持续满足客户对成本控制、质量稳定、交付及时等多方面的需求。公司

的境外客户主要系国际知名的光伏支架解决方案提供商，行业内知名度较高、销

售规模位居前列，这些企业对供应商的认证门槛较高，为了保持自己的声誉、市

场地位、生产经营的稳定性，一般不会轻易更换已通过认证的供应商。

此外，公司在主要客户 NT 非美市场同类产品供应商中的供货份额较高，并

且 NT 其余的主要供应商也大多来自中国境内，海运运力紧张对其他供应商也会

产生相同的影响，海运成本不是客户衡量公司产品竞争力的主要因素。

综上所述，海运运力变动不会对公司产品竞争力产生重大不利的影响。

（四）对汇率及原材料价格波动对经营业绩的影响程度进行敏感性分析，

测算征收关税或费用配额对发行人业绩的影响，说明是否会对公司经营业绩构

成重大不利影响，完善相关风险揭示，并说明应对措施

1、对汇率及原材料价格波动对经营业绩的影响程度进行敏感性分析

（1）汇率波动敏感性分析

由于公司销售收入主要来自美元结算，汇率波动对公司业绩会造成一定影响。

报告期各期，假设其他因素均不发生变化，美元兑人民币汇率上涨 1%、3%或下

降 1%、3%，对公司营业收入、利润总额和毛利率影响的敏感性分析如下：

变动比率
财务指标变动

情况
2024年1-6月 2023 年 2022 年度 2021 年度

上升 1%

营业收入变动

率
0.81% 0.71% 0.85% 0.77%

毛利率变动

（百分比）
0.65 0.57 0.69 0.70

利润总额变动

率
5.27% 5.12% 7.41% 16.86%

上升 3%
营业收入变动

率
2.42% 2.13% 2.55% 2.30%

 8-1-130

变动比率
财务指标变动

情况
2024年1-6月 2023 年 2022 年度 2021 年度

毛利率变动

（百分比）
1.91 1.70 2.02 2.08

利润总额变动

率
15.80% 15.35% 22.23% 50.57%

下降 1%

营业收入变动

率
-0.81% -0.71% -0.85% -0.77%

毛利率变动

（百分比）
-0.65 -0.54 -0.69 -0.71

利润总额变动

率
-5.27% -5.12% -7.41% -16.86%

下降 3%

营业收入变动

率
-2.42% -2.13% -2.55% -2.30%

毛利率变动

（百分比）
-2.00 -1.77 -2.12 -2.17

利润总额变动

率
-15.80% -15.35% -22.23% -50.57%

根据上述测算结果，假设美元兑人民币汇率下降 1%，其他因素不变，将导

致报告期各期公司营业收入分别下降 0.77%、0.85%、0.71%及 0.81%，毛利率分

别下降 0.71、0.69、0.54 及 0.65 个百分点，利润总额分别下降 16.86%、7.41%、

5.12%及 5.27%。假设美元兑人民币汇率下降 3%，其他因素不变，将导致报告期

各期公司营业收入分别下降 2.30%、2.55%、2.13%及 2.42%，毛利率分别下降 2.17、

2.12、1.77 及 2.00 个百分点，利润总额分别下降 50.57%、22.23%、15.35%及 15.80%。

通过上述敏感性分析，公司毛利率及利润总额对美元兑人民币汇率波动较为

敏感，汇率波动是报告期内影响公司经营业绩的重要因素之一。

（2）原材料波动敏感性分析

报告期各期，假设其他因素均不发生变化，原材料价格上涨 1%、3%或下降

1%、3%，对公司营业成本、利润总额和毛利率影响的敏感性分析如下：

变动比率
财务指标变动

情况
2024年1-6月 2023 年 2022 年度 2021 年度

上升 1%

营业成本变动

率
0.80% 0.81% 0.74% 0.75%

毛利率变动

（百分比）
-0.65 -0.66 -0.59 -0.69

利润总额变动

率
-4.25% -4.75% -5.20% -15.26%

上升 3%
营业成本变动

率
2.41% 2.43% 2.21% 2.26%

 8-1-131

变动比率
财务指标变动

情况
2024年1-6月 2023 年 2022 年度 2021 年度

毛利率变动

（百分比）
-1.95 -1.98 -1.78 -2.08

利润总额变动

率
-12.76% -14.24% -15.59% -45.77%

下降 1%

营业成本变动

率
-0.80% -0.81% -0.74% -0.75%

毛利率变动

（百分比）
0.65 0.66 0.59 0.69

利润总额变动

率
4.25% 4.75% 5.20% 15.26%

下降 3%

营业成本变动

率
-2.41% -2.43% -2.21% -2.26%

毛利率变动

（百分比）
1.95 1.98 1.78 2.08

利润总额变动

率
12.76% 14.24% 15.59% 45.77%

根据上述测算结果，假设原材料价格上涨 1%，其他因素不变，将导致报告

期内公司营业成本分别上涨 0.75%、0.74%、0.81%及 0.80%，毛利率分别下降 0.69、

0.59、0.66 及 0.65 个百分点，利润总额分别下降 15.26%、5.20%、4.75%及 4.25%。

假设原材料价格上涨 3%，其他因素不变，将导致报告期内公司营业成本分别上

涨 2.26%、2.21%、2.43%及 2.41%，毛利率分别下降 2.08、1.78、1.98 及 1.95 个

百分点，利润总额分别下降 45.77%、15.59%、14.24%及 12.76%。

通过上述敏感性分析，公司毛利率及利润总额对原材料价格波动较为敏感，

原材料价格波动是报告期内影响公司经营业绩的重要因素之一。

2、测算征收关税或费用配额对发行人业绩的影响，说明是否会对公司经营

业绩构成重大不利影响

报告期内，公司外销产品相关的关税未发生变动，关税费用由公司下游客户

承担，目前关税或费用配额不会对公司经营业绩构成重大不利影响。

3、完善相关风险揭示，并说明应对措施

公司已在招股说明书中“第三节 风险因素”充分揭示与汇率波动有关的风

险，具体如下：

“2、汇率波动的风险

报告期内，公司境外销售业务收入分别为29,442.58万元、36,758.21万元、

 8-1-132

46,717.94 万元及 29,937.45 万元，占主营业务收入的比例分别为 86.15%、

88.19%、73.06%及 82.17%，境外销售收入占比较高。公司在向外销客户出口商

品时，一般用美元计价，且公司在确认收入、回收货款及外币结汇过程中，存在

一定时间区间，若人民币对美元在短期内出现较大幅度升值，则将对公司的业绩

产生一定影响，公司因此面临汇率变化对经营业绩带来波动的风险。

经测算，美元对人民币汇率下降 1%-3%对公司 2023 年利润总额的影响为同

比下降约 5.12%-15.35%，如果未来公司境外销售规模持续扩大，或者短期内汇

率出现大幅波动，公司若不能采取合理有效的措施规避汇率波动，将可能存在

业绩下滑的风险。”

针对汇率波动风险，公司应对措施如下：

公司将加强对国外市场政治、经济形势的研判，密切关注海外市场的政策变

动及汇率变动趋势，对汇率波动风险进行关注，通过签署远期外汇合约或外汇期

权以达到规避汇率波动风险的目的，并通过与外销客户进行价格协商等方式降低

汇率波动对公司经营情况的影响。公司将加大国内市场的培育和开拓，实现国内

市场与海外市场的均衡发展，从而提高汇率波动风险的应对能力。

公司已在招股说明书中“第三节 风险因素”充分揭示与原材料波动有关的

风险，具体如下：

“5、原材料价格大幅上涨的风险

公司在生产过程中采购的主要原材料为钢材。目前，公司主要原材料上游市

[…]

行业协会
CPIA

《中国光伏产业发

展路线图

（2023-2024 年）》

4

第五节“业务

和技术”之

“二（三）2

（1）”

“2023-2028 年期间可再生能源装

机 增 加 3,700GW （ 年 均 超 过

600GW），光伏与风电将占到其中

95%以上；到 2025 年，可再生能

源将超过煤炭成为全球最大的电

力来源；2023-2028 年，全球光伏

新 增 装 机 2,700GW （ 年 均

450GW），其中集中式年均新增超

过 250GW。2024 年，全球光伏与

风电发电量将超过水电；2026 年，

全球光伏发电量将超过核电；2028

年，全球光伏发电将成为除水电外

最大的可再生能源发电形式”

国际能源

署 IEA

《Renewables

2023 Analysis and

forecast to 2028》

5

第五节“业务

和技术”之

“二（三）2

“2021 年、2022 年和 2023 年中国

新增装机 54.88GW、87.41GW 和

216.88GW，持续领跑全球。我国

国家能源

局
-

 8-1-510

序号
招股说明书

披露位置
主要内容 具体来源 研究报告名称

（1）” 光伏行业不断快速发展，年光伏新

增装机量连续 10 年位居全球首

位，累计装机量连续 8 年位居全球

首位，长期处于世界领先地位。”

6

第五节“业务

和技术”之

“二（三）2

（1）”

图表“2023 年全球累计光伏装机

容量份额统计图”

国际可再

生能源署
IRENA

《Renewable

Capacity Statistics

2024》

7

第五节“业务

和技术”之

“二（三）2

（1）”

“2023 年我国光伏应用市场超预

期发展，未来将继续保持乐观态势

发展。根据中国光伏行业协会预

测，我国 2024 年新增装机预计在

190GW 至 220GW 之间。2023 年

光伏产业链上游产品价格进入持

续下降趋势，较大幅度降低了电站

投资成本，提升了电站投资收益，

对初始投资成本较为敏感的集中

式地面电站，进入快速建设通道，

保质保量快速交付成为地面电站

客户的痛点需求。2023 年全国新

增光伏集中式地面电站新增装机

超 110GW，同比 2022 年增长超

200%。”

中国光伏

行业协会
CPIA

《2023 年光伏行

业发展回顾与

2024 年形势展望》

8

第五节“业务

和技术”之

“二（三）2

（2）”

“2017-2022 年全球跟踪支架出货

快速增长，到 2022 年全球跟踪支

架出货达 72GW，2017-2022 年

CAGR 达 38%，呈现高速发展态

势”

Wook

Mackenzie

《Global Solar PV

Tracker Market

Share 2023》

9

第五节“业务

和技术”之

“二（三）2

（2）”

“据 IHS 数据预计，在 2022-2030

的光伏装机中（包括大公用事业规

模、小公用事业规模、大商业电

站），美国、西班牙、拉美、中东、

澳洲等国家或地区，跟踪支架渗透

率处于较高水平在 90%左右，印

度、南非、法国等国家跟踪支架渗

透率在 40%-50%左右，而跟踪支

架在中国大陆的渗透率则在

10%-20%左右。

假设2023-2026年全球跟踪支架渗

透率分别为 61%、64%、66%和

68%，跟踪支架的销售均价预计为

0.56 元/W、0.54 元/W、0.53 元/W

和 0.51 元/W，2023-2026 年跟踪支

架市场空间为 659 亿元、920 亿元、

1170 亿元、1286 亿元，2022-2026

年平均复合增速 32.5%。”

及

表格“2023-2026 年全球跟踪支架

中泰证券

《中信博：穿越盈

利低点，跟踪龙头

追光而上》

 8-1-511

序号
招股说明书

披露位置
主要内容 具体来源 研究报告名称

市场规模预测”及“2020-2026 年

全球固定支架市场规模测算”

及

“由上表可知，2023-2026 年全球

固定支架市场空间为 583 亿元、

715 亿元、835 亿元、900 亿元，

2022-2026 年 平 均 复 合 增 速

19.81%，低于跟踪支架平均复合增

速 32.5%”

10

第五节“业务

和技术”之

“二（三）2

（2）”

“截止至 2022 年，我国光伏支架

行业的市场规模已经增长至 190

亿元，同比增长 8.6%。随着我国

不断加大光伏装机量，预计未来光

伏支架的市场规模将会继续稳步

提高，2023 年我国光伏支架市场

规模将达 210 亿元，2024 年增至

253 亿元”

中商产业

研究院

《2023 年中国光

伏支架行业市场前

景及投资研究报

告》

11

第五节“业务

和技术”之

“二（三）2

（2）”

“截至 2022 年末，我国跟踪支架

市场占比约为 12%，而欧美等地区

跟踪支架渗透率保持在 50%以上”

中国光伏

行业协会
CPIA

《中国光伏产业发

展路线图

（2022-2023 年）

版》

12

第五节“业务

和技术”之

“二（七）1”

“2018-2022 年，我国 TOP20 光伏

支架企业全球出货量持续上涨，尤

其在近两年，增速较快。2022 年，

TOP20 光伏支架企业全球出货量

为 99,519MV，同比增加 73.97%，

增速较 2021 年提升了 41.81 个百

分点。”

智研咨询

《2023 中国光伏

支架产业现状及发